
1 

 

玉滝線地域旅客運送サービス継続事業実施方針 

 

地域旅客運送サービス継続事業の実施に関して、必要な事項を以下のとおり

定める。 

 

１ 目的 

三重交通株式会社が運行するバス路線（玉滝線）の廃止に伴い、影響を受ける

住民の日常生活に必要な移動手段を確保するため、地域旅客運送サービス継続

事業を実施する者を公募するための方針を定める。 

 

２ 実施事業 

玉滝線地域旅客運送サービス継続事業 

 

３ 実施計画 

（１）実施区域 

伊賀市：上野丸之内、上野東町、上野新町、上野寺町、上野農人町、上野

玄蕃町、上野赤坂町、平野蔵垣内、平野東町、服部町、山神、印

代、土橋、西条、東条、千歳、佐那具町、外山、円徳院、川合、

馬場 

 

（２）事業を実施する路線等において現に実施されている一般乗合旅客自動車

運送事業の状況 

＜現行のサービス内容＞ 

① 路線：玉滝線（赤路線：事業を実施する路線） 

② 運賃：「玉滝線運賃表」のとおり 

  

玉滝線路線図 

上野市駅 

阿山支所前 



2 

 

③ 運行便数 

起点 
平日 土曜 日祝日 

事業者名 事業の種類 運行の態様 
往 復 往 復 往 復 

上野市駅

⇔阿山支

所前 

8 7 0 0 0 0 
三重交通

株式会社 

一般乗合旅客自

動車運送事業 

路線定期運

行 

④ ダイヤ：「現行時刻表」のとおり 

 

（３）（２）の路線等において地域旅客運送サービスの維持を図るために引き続

き実施する運送に係る運送機関の種類、態様その他の内容 

＜引き続き実施するサービスの内容＞ 

① 運送機関の種類：一般乗合旅客自動車運送事業 

② 運送の態様 ：路線定期運行 

③ 運行区間 ：上野市駅⇔阿山支所前  

④ 運賃：提案する運行サービスに適した運賃の提案。ただし、最終的には選

定した運行予定事業者と協議し、決定する。 

⑤ 路線（運行ルート）：路線バス事業者による継続 

⑥ 運行便数：現行の運行便数を基本とするが、現行の運行便数と異なる提案

を妨げるものではない。 

⑦ ダイヤ：移動需要及び利用状況を考慮したダイヤの提案を求める。 

⑧ 運行車両：車両は運行開始までに提案事業者が調達すること。 

⑨ 運転士：提案する運行サービスに必要な運転士は、提案事業者が確保する

こと。 

⑩ バス停留所：バス停留所に関する以下の事項については提案事業者が対応

すること。 

・バス停留所設置に係る費用 

玉滝線路線図 

上野市駅 

阿山支所前 



3 

 

・バス停留所の占用許可申請に係る手続き 

・バス停留所の保守管理 

⑪ その他 

・上記①～⑩に基づく提案を優先して、運行予定事業者を評価する。 

・提案にあたっては、利用者の利便性と事業の継続性について、両方の側面か

ら検討し、提案すること。 

・実施方針に示す事項に固執することなく、企画提案者の知識、経験等を踏ま

え、留意事項、指摘事項等を示すなど、当該業務が地域住民等の利便性を向

上させる取組を企画提案すること。例：実施方針に示す運行ルート以外のル

ート提案（変更・延伸等）、他路線との調整（ルート・ダイヤ）による便数

増加策 など。 

・運行サービスの詳細、車両調達方法及びその他運行に必要な事項については、

提案内容に基づき、選定した運行予定事業者と協議して決定する。 

 

４ 継続旅客運送を実施する者の条件 

企画提案に参加する者は、次に掲げる要件をすべて満たしていること。 

（１）地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の４の規定に該

当しないこと。 

（２）民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）に基づく再生手続開始の申立て

をした者であっては再生計画の認可がなされていない者、会社更生法（平

成 14 年法律第 154 号）に基づく更生手続開始の申立てをした者にあっ

ては更生計画の認可がなされていない者でないこと。 

（３）国税及び地方税（三重県税、伊賀市税）の滞納をしている者でないこと。 

（４）企画提案募集に係る公告の日から運行予定事業者選定の日までの期間に、

三重県、伊賀市の指名競争入札において指名停止措置を受けていないこ

と。 

（５）道路運送法（昭和 26 年法律第 183 号）第４条に定める一般乗合旅客自

動車運送事業の許可を取得している者で、三重県伊賀市において、乗合バ

ス（高速路線を除く）の運行実績があること。 

（６）暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第 77 号。

以下「法」という。）第２条第２号に規定する暴力団（以下「暴力団」と

いう。）に該当しないほか、次に掲げる者に該当しないこと。 

① 法第２条第６号に規定する暴力団員（以下「暴力団員」という。） 

② 法人の役員若しくはその支店若しくは営業所を代表する者で役員以外の者

が暴力団員である者又は暴力団員がその経営に関与している者 

③ 自己、自社若しくは第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を与



4 

 

える目的をもって暴力団の利用等をしている者 

④ 暴力団又は暴力団員に対して資金等を提供し、又は便宜を供与する等、直

接的又は積極的に暴力団の維持運営に協力し、又は関与している者 

⑤ 暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有している者 

⑥ 暴力団又は暴力団員であることを知りながらこれを不当に利用している者 

⑦ 暴力団及び①から⑥までに定める者の依頼を受けて企画提案に参加しよう

とする者 

（７）公共の安全及び福祉を脅かすおそれのある団体又は公共の安全及び福祉

を脅かすおそれのある団体に属する者に該当しないこと。 

 

５ 地方公共団体による支援の内容 

運行事業者に対し以下の通り支援を実施する。なお、（１）、（２）、（３）に

ついて、補助対象期間は各補助金の規定に定められた１年間とし、補助金の交

付は当該補助対象期間が終了した会計年度の２～３月頃を原則とする。 

（１）国庫補助金（地域公共交通確保維持改善事業費補助金）を活用する。 

（２）三重県補助金（三重県地域間幹線系統確保維持費補助金）を活用する。 

（３）運賃収入及び国庫補助金、三重県補助金で賄えない運行実施に必要な経

費（運行に係る経費等）の一部又は全額を伊賀市で支援する。※負担事

項及び負担額については、選定した運行予定事業者と協議し決定する。 

（４）利用者の利便性向上のための取り組みについて支援する。 

（５）バスの利用促進に関して以下の取り組みを実施する 

・市民、転入者、移住希望者へのバス路線情報の提供 

・行政バスの利便性を向上させ、乗り継ぎを強化 

・阿山行政サービス巡回車路線情報の見える化（グーグルマップ等で検索可

能）の実施 

・「公共交通機関利用促進期間」を設け、街頭啓発活動や企業訪問等で市職

員や企業の従業員を含めた市民に対して広く周知 

 

６ 実施予定期間 

令和７年１０月１日から令和１１年３月３１日まで 

※三重県地域公共交通計画の期間終了まで。事業の実施状況等によっては事 

業期間を延長する場合がある。 

 

７ 公募の期間 

令和７年２月１０日（月）～３月７日（金） 

 



5 

 

８ 継続旅客運送を実施する者の選定の方法 

選定方法は、玉滝線地域旅客運送サービス継続事業募集要領に基づく公募型

のプロポーザル（企画提案）方式とし、参加資格の確認された者から提出され

た企画提案書の内容について、伊賀市地域公共交通活性化再生協議会内に設置

されるサービス継続事業運行予定事業者選定分科会（以下「分科会」という。）

が「評価基準」に基づいて評価し、最も高い評価を受けた企画提案を行った者

を運行予定事業者として選定する。 

 

９ その他必要な事項 

＜提出書類＞ 

① 玉滝線に関する情報提供依頼書（様式１）（運行データ等必要ない場合は提

出不要） 

企画提案書作成につき、必要な玉滝線の利用者データ等は、４の要件を満

たす事業者に提供する。 

【提供する情報】 

・乗降調査結果（令和２年～令和６年） 

・路線運行に係る経常費用、経常収益、欠損（国庫補助金申請資料より） 

・その他提案に必要な情報（伊賀市又は三重県より提供可能な情報に限る） 

② 参加表明書（様式２） 

③ 企画提案書（様式３） 

④ 誓約書（様式４） 

⑤ 財務諸表 

⑥ 伊賀市内における乗合バスの運行実績がわかるバス路線図 

⑦ 道路運送法第４条一般乗合旅客自動車運送事業許可証の写し 

⑧ 国税及び三重県税、伊賀市税の納税証明書 

・国税：未納の税額がないことの証明（その３の３） 

・三重県税、伊賀市税：滞納がないことの証明 

※発行日から３箇月以内のもの。コピー可。 

⑨ 共同企業体で参加の場合 

・共同企業体届出書兼委任状（様式５） 

・共同企業体協定書 

 

 



6 

 

＜玉滝線停留所一覧及び停留所間キロ程＞ 

  



7 

 

 

 

 

  

42 47 51 51

44

佐那具
6

西方寺

48

26 30

11
阿山支
所前10

20 28

20 20

20

20 20

4329 51 51

20 20 24 34 41 51

38

30 34 41

4943 51

51

44 47

20 24 30 34 41 44

24

38 41

48 51

29 38 41

35

20 23 28 33

20 20 24

20

20 26

河合
9

上川合
8

円徳院
7

31

20

5

松原
4

印代
3

20

上野市
駅

20 23 23

服部
3
アピタ
上野店2

農人町
1

＜玉滝線運賃表＞ 
（単位：10円） 

2024年 12月 16日改正 



8 

 

 



9 

 

 

 

  



10 

 

 

 

  
上野市駅 7 :20 8 :46 10 :36 12 :55 14 :15 16 :15 17 :20 18 :33

広小路 7:22 8:48 10:38 12:57 14:17 16:17 17:22 18:35

農人町 7:22 8:48 10:38 12:57 14:17 16:17 17:22 18:35

北平野 7:24 8:50 10:40 12:59 14:19 16:19 17:24 18:37

アピタ伊賀上野店 // // 10:43 13:02 14:22 16:22 17:27 18:40

服部 7:26 8:52 10:46 13:05 14:25 16:25 17:30 18:43

印代 7:27 8:53 10:47 13:06 14:26 16:26 17:31 18:44

府中保育所前 7:28 8:54 10:48 13:07 14:27 16:27 17:32 18:45

百町 7:29 8:55 10:49 13:08 14:28 16:28 17:33 18:46

松原 7:30 8:56 10:50 13:09 14:29 16:29 17:34 18:47

松原東 7:31 8:57 10:51 13:10 14:30 16:30 17:35 18:48

西方寺 7:32 8:58 10:52 13:11 14:31 16:31 17:36 18:49

佐那具 7:33 8:59 10:53 13:12 14:32 16:32 17:37 18:50

佐那具駅前 7:34 9:00 10:54 13:13 14:33 16:33 17:38 18:51

岩瀬 7:36 9:02 10:56 13:15 14:35 16:35 17:40 18:53

円徳院 7:37 9:03 10:57 13:16 14:36 16:36 17:41 18:54

下川合（伊賀） 7:38 9:04 10:58 13:17 14:37 16:37 17:42 18:55

上川合（伊賀） 7:39 9:05 10:59 13:18 14:38 16:38 17:43 18:56

八丁口 7:39 9:05 10:59 13:18 14:38 16:38 17:43 18:56

馬場（伊賀） 7:40 9:06 11:00 13:19 14:39 16:39 17:44 18:57

河合（伊賀） 7:40 9:06 11:00 13:19 14:39 16:39 17:44 18:57

阿山支所前 7 :42 9 :08 11 :02 13 :21 14 :41 16 :41 17 :46 18 :59

＜玉滝線現行時刻表＞               平日上り 



11 

 

 

阿山支所前 7 :50 9 :16 11 :14 13 :27 14 :47 16 :47 17 :57

河合（伊賀） 7:51 9:17 11:15 13:28 14:48 16:48 17:58

馬場（伊賀） 7:51 9:17 11:15 13:28 14:48 16:48 17:58

八丁口 7:52 9:18 11:16 13:29 14:49 16:49 17:59

上川合（伊賀） 7:52 9:18 11:16 13:29 14:49 16:49 17:59

下川合（伊賀） 7:53 9:19 11:17 13:30 14:50 16:50 18:00

円徳院 7:54 9:20 11:18 13:31 14:51 16:51 18:01

岩瀬 7:55 9:21 11:19 13:32 14:52 16:52 18:02

佐那具駅前 7:56 9:22 11:20 13:33 14:53 16:53 18:03

佐那具 7:57 9:23 11:21 13:34 14:54 16:54 18:04

西方寺 7:58 9:24 11:22 13:35 14:55 16:55 18:05

松原東 7:59 9:25 11:23 13:36 14:56 16:56 18:06

松原 8:00 9:26 11:24 13:37 14:57 16:57 18:07

百町 8:01 9:27 11:25 13:38 14:58 16:58 18:08

府中保育所前 8:02 9:28 11:26 13:39 14:59 16:59 18:09

印代 8:03 9:29 11:27 13:40 15:00 17:00 18:10

服部 8:04 9:30 11:28 13:41 15:01 17:01 18:11

アピタ伊賀上野店 // 9:32 11:30 13:43 15:03 17:03 18:13

北平野 8:06 9:34 11:32 13:45 15:05 17:05 18:15

赤坂（伊賀） 8:08 9:36 11:34 13:47 15:07 17:07 18:17

東丸之内 8:09 9:37 11:35 13:48 15:08 17:08 18:18

上野市駅 8 :11 9 :39 11 :37 13 :50 15 :10 17 :10 18 :20

＜玉滝線現行時刻表＞               平日下り 


